Дело № 1-145/2024

24RS0041-01-2024-000481-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре- помощнике: ФИО1

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: О.В. Лихачевой

подсудимого: ФИО2

защитника: адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей ордер №009737 от 31 января 2024 года, удостоверение №2064

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4 А16, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, не женатого, малолетних, детей не имеющего, официально не работающего, военнообязанного, проживающего по Х «б»-51 Х, имеющего регистрацию по Х46 Х, ранее не судимого,

содержался под стражей с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года находился под домашним арестом, с 00.00.0000 года содержится под стражей,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с февраля 2023 по 00.00.0000 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Х.

В 2023 году, в период до 00.00.0000 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Х.

В 2023 году, в период до 00.00.0000 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытое наркотических средств лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Х.

Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В 2023 году, в период до 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет- магазин «Luvp», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: лиц в качестве «куратора по подбору кадров», то есть лица, непосредственно вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящего обучение вновь принятых участников механизму и способу совершения преступлений, функции которого лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство возложило на лицо, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Agressive» и «гареХme6»; «кураторов», то есть лиц, непосредственно координирующих и руководящих действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в определенных субъектах Российской Федерации, функции которого неустановленное следствием лицо, возложило на неустановленных следствием лиц, в том числе на лицо, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдеольное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «сигнал» под учетной записью «Venera Luv»; «операторов», то есть лиц, непосредственно координирующих действиями участников преступной группы при совершении ими непосредственных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, возложило на не установленных следствием лиц, в том числе на лицо, в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «alfred»; иных неустановленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров», «курьеров», то есть лиц принимающих участие в незаконных сбытах, а также на добавление иных лиц, выполняющих иные функции направленные на успешное длительное функционирование Интернет-магазина «Luvp».

В период с февраля 2023 года по 00.00.0000 года,, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории Х, используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратился к «куратору по подбору кадров», выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «гареХme6», в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, и, указало ФИО2 о необходимости предоставления фотографии документа, удостоверяющего личность, прохождения стажировки по размещению в тайники наркотических средств, разъяснив механизм и способ совершения преступлений

В период с февраля 2023 года по 00.00.0000 года, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, по указанию лица, выступающего под учетной записью «гареХme6», в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное произхводство, в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», предоставил фотографию своего паспорта, а также находясь на территории Х в период с февраля 2023 года по 00.00.0000 года прошел обучение и стажировку по размещению в тайники наркотических средств, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера».

После чего, лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «гареХme6», в отношении которого уголовное дело так же выделено в отдельное производство, предоставило ФИО2 данные «куратора» по Х и Х преступной группы - лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «venera Luv», а также данные «оператора» преступной группы - лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «alfred».

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет- магазина «Luvp»;

осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытое наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях;

распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «куратора по подбору кадров» преступной группы, не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Agressive» и «гареХme6», неустановленное лицо возложило следующие обязанности - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина «Luvp» его участников, проводить обучение вновь принятых участников.

На «кураторов» преступной группы, в том числе на лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «сигнал» под учетной записью «venera Luv», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «оператора», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях;

распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «операторов» преступной группы, в том числе на не установленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «alfred», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

осуществлять руководство преступной деятельности «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытое;

контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытое в необходимых объемах и наименованиях;

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

На «оптовых курьеров» преступной группы, неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

. - своевременно извлекать из указанных «оператором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытое;

незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов;

по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «операторам».

На «курьеров» преступной группы, в частности с февраля 2023 года на ФИО2, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «гареХme6», возложило следующие обязанности:

своевременно извлекать из указанных «оператором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору».

Таким образом, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, объединившись с лицами, выступающими под учетными записями «alfred», «venera Luv», «Agressive» и «гареХme6», в отношении которых уголовное дело так же выделено в отдельное производство, в программе обмена электронными сообщениями «Telegram, Сигнал» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, иными лицами, и ФИО2 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

00.00.0000 года, в вечернее время, лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «сигнал» под учетной записью «venera Luv» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало помещение в тайник, расположенный около камней у стены ряда гаражей на расстоянии 20 метров от Х по ул. МПС Х (географические координаты 55.978478, 92. 829485), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,821 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «сигнал» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 00.00.0000 года в 20 часов 34 минут сообщило ФИО2, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов.

00.00.0000 года в 20 часов 34 минуты ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл по указанному лицом, выступающим в программе обмена электронными сообщениями «сигнал» под учетной записью «venera Luv», месту, где действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, извлек из тайника, расположенного под камнями на расстоянии 20 метров от Х по ул. МПС Х (географические координаты 55.978478, 92.829485), вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,821 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

00.00.0000 года в дневное время, ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «курьера», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, поместил часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 2,513 грамма, в не менее чем в 10 «тайников»:

на участок местности, расположенный в 20 сантиметрах от бетонного столба электропередач на расстоянии 30 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01626, 92.75261);

на участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 11,5 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01482, 92.74870);

на участок местности, с расположенным деревянным штакетным забором на расстоянии 18 метров от дома «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01495, 92.74818);

на участок местности, с расположенным штакетным забором на расстоянии 21 метра от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01428, 92.74839);

на участок местности, расположенный у основания колодца «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01424, 92.74896);

на участок местности, расположенный у основания деревянного столба электропередач на расстоянии 166 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 55.99862, 92.83578);

на участок местности, расположенный в 70 метров от металлического забора бордового цвета на расстоянии 100 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01392, 92.75370);

на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от спиленного пня дерева на расстоянии 160 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01651, 92.75629);

на участок местности, с расположенным деревянным забором на расстоянии 170 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01664, 92.75635);

на участок местности, расположена углу металлического забора на расстоянии 177 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01614, 92.75396).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,998 грамма, ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО2, лица, в отношении которых дела выделены в отдельное производство, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», «сигнал» под учетными записями «alfred», «venera», «Agressive» и «гареХme6» и иные неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года в 18 часов 50 минут ФИО2 задержан сотрудниками полицейского мобильного взводы полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» на Х «А» стр. Х. При этом в момент задержания ФИО2 положил в правый карман куртки незаконно хранящееся при нём с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 9,998 грамма.

00.00.0000 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении кабинета У ОП У МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: Х «Е», у ФИО2 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,998 грамма.

00.00.0000 года в период времени с 22 часов 05 минут до 01 часа 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции:

на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах от бетонного столба электропередач на расстоянии 30 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01626, 92.75261);

на участке местности, расположенном у основания дерева на расстоянии 11,5 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01482, 92.74870);

на участке местности, с расположенным деревянным штакетным забором на расстоянии 18 метров от дома «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01495, 92.74818);

на участке местности, расположенным штакетным забором на расстоянии 21 метра от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01428,92.74839);

на участке местности, расположенном у основания колодца «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01424, 92.74896);

на участке местности, расположенном у основания деревянного столба электропередач на расстоянии 166 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 55.99862, 92.83578);

на участке местности, расположенном в 70 метров от металлического забора бордового цвета на расстоянии 100 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01392, 92.75370);

на участке местности, расположенном в 50 сантиметрах от спиленного пня дерева на расстоянии 160 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01651, 92.75629);

на участке местности, с расположенным деревянным забором на расстоянии 170 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01664, 92.75635);

на участке местности, с расположенным металлическим забором на расстоянии 177 метров от «Сад У» СНТ по Х (координаты 56.01614, 92.75396) обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,513 грамма.

Кроме того, 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения обыска по адресу: Х «Б» Х, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с веществом внутри обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ? - пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,310 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 13,821 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 года У «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в установленных судом действиях признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Рапортом от 00.00.0000 года, согласно которому в 18 часов 50 минут 00.00.0000 года полицейским мобильного взвода 1 роты полка ППСА МУ МВД России «Красноярское» в районе здания по Х «а», стр.61 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4 А17, 00.00.0000 года года рождения и доставлен в отдел полиции У (т.1, л.д.57).

-Показаниями свидетеля А7 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 18 часов 50 минут он находился по адресу: Х «а», стр. 61, и патрулировал указанный участок местности, где его внимание привлек молодой человек, который выходил из лесного массива. Он подъехал к нему, он вышел из а\м, представился и предоставил служебное удостоверение, после он спросил, имеются ли у него какие-либо запрещенные вещества при себе, на что ФИО2 ему сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство. После чего он принял решение о доставке ФИО2 в отдел полиции У для дальнейшего разбирательства. По приезду в отдел полиции У они с ФИО2 прошли в служебный кабинет У ОП У МУ МВД России «Красноярское», были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ФИО2, как ему стало известно, был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 из кармана куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято сотрудником полиции вещество. Изъятое вещество было направлено на исследование и как в дальнейшем ему стало известно от сотрудника полиции, вещество является наркотическим средством. (т.1, л.д. 203).

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю от 00.00.0000 года (т.1, л.д.87).

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому в ходе проведения 00.00.0000 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам в СНТ «Сад У» завода телевизоров, расположенного в Х обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков черного цвета с находящимся внутри веществом, предположительно являющимся наркотическим средством (т.1, л.д.88).

- Показаниями свидетеля А8 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года в дневное время в помещении кабинета У ОП У сотрудником полицейского взвода 1 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», был доставлен молодой человек, представившийся как ФИО4 А18, 00.00.0000 года года рождения. После чего были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО2 00.00.0000 года в 19 часов 10 минут был начат личный досмотров ходе которого у ФИО2 из правого кармана куртки были обнаружены и изъяты 23 свертка, которые были упакованы в один в бумажный пакет, опечатан, скрепленный подписями участвующих лиц и на упаковке была сделана пояснительная надпись,, а также сотовый телефон марки «iPhone X» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «iPhone 5С» в корпусе серебристого цвета. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором они расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Каких-либо замечаний по проведению личного досмотра и составлению протокола от участвующих лиц не поступило. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, было направлено на исследование, а материал проверки КУСП У от 00.00.0000 года был передан в СО ОП У МУ МВД России «Красноярское» для дополнительной проверки и принятия решения в порядке ст. 114-145 УПК РФ (т.1, л.д. 206).

-Протоколом личного досмотра от 00.00.0000 года, согласно которому в период с 19 часов 10 минут до 20 часов 05 минут произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из нижнего левого кармана куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone X» imei:У, мобильный телефон «iPhone 5с» imei:У, из правого кармана куртки обнаружены и изъяты 22 свертка с содержимым внутри в изоленте черного цвета, один сверток в изоленте синего цвета (т.1, л.д.58-59).

-Заявлением ФИО2 на разрешение осмотра принадлежащего ему сотового телефона (т.1, л.д.89).

-Протокол исследования предметов от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут в ходе исследования сотового телефона«iPhone 5с», принадлежащего ФИО2 в приложении «фото» имеются фотографии с указанием конкретных мест расположения тайников-закладок (т.1, л.д.90-93).

-Протоколом исследования предметов от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут в ходе исследования сотового телефона Айфон, принадлежащего А9, который находился в пользовании ФИО2, в приложении «Сигнал» обнаружена переписка с абонентом под никнеймом ««Venera Luv», в которой ведется разговор о проделанной работе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно с указанием координат с раположением мест тайников закладок с наркотическим средством, а так же место расположения тайника- закладки с наркотическим средствам по координатам (55.9784292.82948) (т.1, л.д.95-110).

- Показаниями свидетеля А10 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В целях проверки оперативной информации в отношении лица, причастного к сбыту наркотических средств бесконтактным способом через «закладки», ФИО2 разрешил в письменной форме осмотреть сотовый телефон. При осмотре сотового телефона в галереи имеются изображения с координатами, на которых изображены места закладок. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что является закладчиком и данные фотографии он сделал, где он успел разложить закладки. Было принято решение о проверке информации, данной ФИО2 и он с оперуполномоченным ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» А11, проехали по указанию координатам по адресу: Х, СНТ «Сады У, завод телевизоров», где в ходе обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, были обнаружены и изъяты 10 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с наркотическими средствами, были отправлены на исследование, согласно выводам которого, в данных свертках находилось наркотическое средство (т.1, л.д.201-202).

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года, согласно которому в период с 22 часов 05 минут до 01 часа 00 минут при участии представителей общественности, произведено обследование: открытого участка местности, расположенного в 20 сантиметрах от бетонного столба электропередач на расстоянии 30 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, расположенного у основания дерева на расстоянии 11,5 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, с расположенным деревянным штакетным забором на расстоянии 18 метров от дома «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, с расположенным штакетным забором на расстоянии 21 метра от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, расположенного у основания колодца «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, расположенного у основания деревянного столба электропередач на расстоянии 166 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, расположенного в 70 метров от металлического забора бордового цвета на расстоянии 100 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, расположенного в 50 сантиметрах от спиленного пня дерева на расстоянии 160 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, с расположенным деревянным забором на расстоянии 170 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри; открытого участка местности, с расположенным металлическим забором на расстоянии 177 метров от «Сад У» СНТ по Х, откуда изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри (т.1, л.д.111-126).

- Показаниями свидетеля А12 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 22 часов 00 минут она по просьбе сотрудника полиции принимала участие в качестве понятой при обследовании зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств. Они сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле по адресу: Х, ул. СНТ «Сад У завода телевизоров» по координатам, которые были в телефоне, на земле были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри. Все было упаковано в полимерный пакет опечатан печатью ДЧ У МУ МВД России «Красноярское». После этого, сотрудник полиции составил протокол обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все присутствующие (т.1, л.д.204-205).

-Протоколом обыска от 00.00.0000 года, согласно которому в ходе обыска, проводимого 00.00.0000 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут по месту жительства ФИО2, с его участием по адресу: Х «б»-51 обнаружены и изъяты: электронные весы, пакеты с контактными застежками, мотки изоленты синего и черного цветов, три свертка, перемотанные изолентой черного цвета с содержимым внутри, полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т.1, л.д.151-159).

-Показаниями свидетеля А13 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого в ходе проведения обыска в жилище. Он с сотрудником полиции прошел в Х «б» Х. Около квартиры находились сотрудники полиции, один из которых был со служебной собакой, а также мужчина, хозяин квартиры. После чего сотрудники полиции ему сообщил, что в квартире будет произведен обыск с целью обнаружения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Для проведения обыска также был приглашен еще один понятой, мужчина, проживающий в этом же доме. После чего в квартиру зашли сотрудники полиции, хозяин квартиры, он и второй понятой. Затем сотрудники полиции стали обыскивать квартиру. В ходе обыска в квартире, сотрудниками полиции, на полу около дивана были обнаружены и изъяты: три свертка с веществом внутри, которые упаковали в бумажный пакет и опечатали, электронные весы, которые упаковали в бумажный конверт, опечатали, полимерный пакет с веществом светлого цвета, которую упаковали в бумажный конверт и опечатали, а также были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики с зип-застежкой, моток скотча черного цвета. На всех упаковках изъятых предметов он и второй понятой поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. По поводу изъятого, хозяин квартиры пояснил, что в свертках находится наркотическое средство (т.1, л.д.209-210).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 9, 998 гр., представленное на исследование, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д. 61).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 2, 513 гр., представленное на исследование, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.128).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 1, 100 гр., представленное на исследование, своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.166).

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой вещество, массой 0, 210 гр., представленное на исследование, своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.168).

-Заключением эксперта Уот 00.00.0000 года, согласно которому представленное на экспертизу в пакете У порошкообразное вещество, массой 0,200 гр., изъятое в ходе обыска по адресу: Х «б»-51 содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У. Представленные на экспертизу в пакете У порошкообразные вещества, массой 1,070 гр., содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.174-176).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество, массой 9, 998 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, представленное на экспертизу, содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.70- 72).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество, общей массой 2,413 гр., обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: Х СНТ Сад У завода телевизоров, содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У (т.1, л.д.142-144).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому на поверхности весов, изъятых в ходе обыска по Х «б» Х обнаружено следовое количество PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (т.1, л.д.193-194). 

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с находящимся внутри веществом общей массой 9,998 гр. (ост.m 9,888 гр.) и содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, с упаковкой от веществ (т.1, л.д.64), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.65).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с находящимся внутри веществом общей массой 2,413 грамма (с учетом израсходованных веществ при производстве исследования) и содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон; полимерный пакет с находящейся внутри первоначальной упаковкой из-под веществ(т.1, л.д.129), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д.130).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: бумажный пакет белого цвета с находящимся внутри веществом общей массой 0,200 грамма (с учетом израсходованных веществ при производстве исследования) и содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон; бумажный пакет белого цвета с находящимся внутри веществом общей массой 1,070 грамма (с учетом израсходованных веществ при производстве исследования) и содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон; бумажный пакет с электронными весами; бумажный пакет с сотовым телефоном марки «Redmi», два бумажных пакета с изолентой внутри(т.1, л.д.169), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д.170).

- Показаниями свидетеля А9 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что по адресу: Х «№б»-51, она проживает совместно со своим молодым человеком ФИО2, снимают в аренду данное жилье с начала февраля 2023 года. ФИО2, в настоящее время нигде не работает и не учится. Около 2-х месяцев назад его отчислили из колледжа за прогулы. Ни она, ни ФИО2, наркотические средства не употребляют, о том, что он занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно делает «закладки» наркотических средств, она не знала. До 00.00.0000 года она пользовалась сотовым телефоном «Айфон X», а после этого ФИО2 ей передал в пользование сотовый телефон «Айфон 5С», так как свой сотовый телефон «Редми» он разбил и взял в пользование сотовый телефон «Айфон X». Пароли сотовых телефонов одинаковые, поэтому они каждый могли пользоваться любым из телефонов, поэтому ФИО2 пользовался, как сотовым телефоном «Айфон X», так и сотовым телефоном «Айфон 5С». 00.00.0000 года в дневное время они решили с А3 прогуляться по Х, когда они находились на Х, то ФИО2 предложил ей прогуляться в районе СНТ «Сады», на что она согласилась. По дороге она передала ФИО2 ее сотовый телефон «Айфон 5 С», так как у данного телефона на холоде батарея не держит заряд, и он данный телефон положил себе в рукав под куртку, чтобы телефон не охлаждался. У него при этом был его сотовый телефон «Айфон X». В ходе прогулки ФИО2 периодически отходил от нее, иногда что-то фотографировал по дороге и говорили ей, что фотографирует природу. 00.00.0000 года в вечернее время на дороге в районе СНТ «Сады», к ним подошли сотрудники полиции и стали спрашивать, что они делают и есть ли при них запрещенные в гражданском обороте вещества. ФИО2 сначала сказала, как и она, что при них ничего нет, но потом через пару минут признался, что при нем имеются наркотические средства. После этого их доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. О том, что ФИО2 во время прогулки делал «закладки» и специально фотографировал участки местности, она не знала, и он ей об этом ничего не говорил. Охарактеризовала ФИО2 как хорошего человека, хотели после свадьбы завести ребенка, он всегда помогал ей, отзывчивый, вежливы, около месяца подрабатывал в магазине «Командор», это она знает с его слов, и 00.00.0000 года он ей подарил сотовый телефон «Айфон X». Однако ФИО2 в магазине не стал больше работать, так как пояснил, что работа сложная, а платят мало. 00.00.0000 года в вечернее время ФИО2 куда-то уезжал из дома, но куда он ездил, она не знает. Она никогда не видела, чтобы он приносил в квартиру какие-то свертки. В отделе полиции она узнала, что у ФИО2 были изъяты свертки с наркотическими средствами. У нее также проводился личный досмотр с участием понятых, однако при ней ничего обнаружено и изъято не было (т. 1, л.д. 197-198).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный за стеной ряда гаражей в 20 метрах от Х по ул.МПС в Х, со стороны железнодорожных путей, имеющем географические координаты 55.978478, 92.82.9485. ФИО2 пояснил, что именно с указанного участка местности, из камней у стены гаражей, 00.00.0000 года забрал «оптовую закладку». Данные наркотические средства, расфасованные в 40 свертках, он, будучи устроенным в магазин «luvr» в качестве «курьера», должен был разложить в тайники на территории Х, после чего сделать фотоизображение мест «тайников-закладок» через фоторедактор, на фото должен был подписать потом координаты и стрелочкой или точкой указать место «закладки», после чего фотоизображение с указанием места закладки он должен был скинуть в мессенжере «Telegram» пользователю «alfred» (т.2, л.д.1-5).

-Показаниями подсудимого ФИО2, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что в 2023 году, он общался с пользователем «Agressive» в мессенджер «Telegram» в Интернете, которого он никогда не видел. Мессенджер «Telegram» у него не запаролен. Они с данным пользователем общались на разные темы, в ходе диалога пользователь «Agressive» спросил есть ли у него работа, на что он ответил, что нет. После чего пользователь «Agressive» ему скинул профиль человека, который ему может рассказать про работу. После этого пользователь «Agressive» скинул ему профиль «гареХme6» в мессенжере «Telegram». После этого он написал пользователю «гареХme6» и спросил про работу. Пользователь «гареХme6» ему пояснил, что он будет работать курьером-фасовщиком и сказал, купить фасовочные пакетики «зип-лок» и электронные весы, что он впоследствии и сделал, однако ими ни разу не воспользовался. Также он пояснил, что он будет получать «клад» с наркотическим средством, после чего должен будет раскладывать данные наркотические средства. По поводу оплаты ему сообщили, что после раскладки трех оптовых закладок он получит по 350 рублей за каждую сделанную им «закладку» на биткоин-кошелек, который он должен будет открыть на его имя, однако он его еще не успел открыть. Также пользователь «гареХme6» разъяснил, что он должен будет делать фотоизображения участков местности, с указанием координат сделанных им «закладок» с наркотическими средствами и пересылать сделанные им фотоизображения через мессенжер «Telegram» пользователю «alfred». Выдавать места оптовых закладок будет ему пользователь «venera», через приложение «Сигнал». 00.00.0000 года в вечернее время ему на его сотовый телефон от пользователя «venera», через приложение «Сигнал» поступило сообщение о том, что ему нужно забрать оптовую закладку в Х, по ул. МПС, 27, около железнодорожных путей. Данная оптовая закладка как ему пояснили, была уже расфасована на 40 свертков, которые он должен был разложить в тайники на территории Х, после чего сделать фотоизображение мест «тайников- закладок» через фоторедактор, на фото должен был подписать потом координаты и стрелочкой или точкой указать место закладки, после чего фотоизображение с указанием места закладки он должен был скинуть в мессенжер «Telegram» пользователю «alfred». После чего он из дома поехал на такси по вышеуказанному адресу, где под камнями забрал один полимерный сверток белого цвета. О том, что он поехал за оптовой закладкой, он своей девушке не говорил, ездил туда один. Когда он вернулся домой, то сверток оставил в кофте, чтобы его девушка не видела его. После этого он два дня думал, раскладывать ли данные свертки по тайниковым местам, он боялся это делать. После чего, 00.00.0000 года он все-таки решил разложить имеющиеся у него свертки с наркотическими средствами, которые переложил в карман своей куртки, при этом девушка его об этом ничего не знала. 00.00.0000 года в дневное время, когда они находились с девушкой на Х, то он предложил ей прогуляться в районе СНТ «Сады», на что она согласилась. До 00.00.0000 года он пользовался сотовым телефоном «Редми», однако для того чтобы переписываться он брал сотовый телефон «Айфон X» у своей девушки, а 00.00.0000 года он разбил свой сотовый телефон и забрал у Виктории сотовый телефон «Айфон X», а ей дал в пользование сотовый телефон «Айфон 5 С». По дороге в район СНТ «Сады» Виктория ему отдала сотовый телефон «Айфон 5С», так как у данного телефона на холоде батарея не держит заряд, и он данный телефон положил себе в рукав под куртку, чтобы телефон не охлаждался. В ходе прогулки он периодически отходил от Виктории, делал «закладки» и быстро фотографировал участок местности, где скидывал сверток с веществом в снег. Все свертки были в изоленте черного цвета и один большой сверток был в синей изоленте. Виктория не заметила, что он делает. Фотографировал он на сотовый телефон «Айфон 5С», так как на его сотовом телефоне «Айфон X» было мало заряда батареи. Таким образом, он успел сделать 16 «закладок», однако по четырем из них у него не сохранились фотографии, почему он не знает. Также, когда они гуляли, то он один сверток с веществом потерял, то есть он у него выпал. Таким образом, при нем оставались еще 23 свертка. 00.00.0000 года в вечернее время, во время прогулки, они шли по дороге с Викторией в районе СНТ «Сады», точно не помнит где, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудник полиции и поинтересовались, что они здесь делают и имеются ли при нас запрещенные вещества. Он в этот момент потянул руку карман, но не знает зачем, после чего его сотрудник полиции схватил за руку и он после этого уже признался, что при нем имеются наркотические средства. После этого, он и Виктория были доставлены в отдел полиции У, где сотрудник полиции в присутствии двух понятых досмотрел и в ходе досмотра у него были изъяты 22 маленьких свертка с веществами и 1 большой сверток с веществом, которые находились у него в правом кармане куртки, а также у него были изъяты два сотовый телефон марки «Айфон X» и «Айфон 5С». Сотовые телефоны были изъяты без упаковки. Свертки с веществами были упакованы в один полимерный пакет, опечатаны, подписаны понятыми и сделана пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Кроме того, с его участием осматривались сотовые телефоны, в которых была обнаружена его переписка с магазином и фотоизображения, сделанных им «закладок» от 00.00.0000 года. По данному факту также был составлен протокол. Магазин, в котором он работал «курьером» называется «luvr». Он писал как пользователь «оnо» в мессенжере «Telegram», «izgxy» в мессенжере «Сигнал». Вину в совершенном деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 224-225, т.2, л.д.19- 20).

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимых в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, показаниями свидетеля А7, непосредственно задерживавшего ФИО2, которые согласуются с показаниями свидетеля А8, проводившего личный досмотр ФИО5, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone X», мобильный телефон «iPhone 5с», 22 свертка с содержимым внутри в изоленте черного цвета, один сверток в изоленте синего цвета. Что согласуется с заключением эксперта У, согласно которого вещество, массой 9,998 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон. С протоколом исследования сотового телефона «iPhone 5с», принадлежащего ФИО2 в ходе которого, в приложении «фото» имеются фотографии с указанием конкретных мест расположения тайников-закладок. С протоколом исследования сотового телефона Айфон, принадлежащего А9, который находился в пользовании ФИО2, в приложении «Сигнал» обнаружена переписка с абонентом под никнеймом ««Venera Luv», в которой ведется разговор о проделанной работе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно с указанием координат с расположением мест тайников закладок с наркотическим средством, а так же место расположения тайника- закладки с наркотическим средствам по координатам. С показаниями свидетеля А10, принимавшего участием при исследовании телефона, а так же при обследовании участков местности, расположенных по координатам в СНТ «Сад У» завода телевизоров в Х, в присутствии свидетеля (понятой) А12, где были изъяты полимерные свертки с находящимися внутри с наркотическими средствами. При этом в ходе обследования квартиры, по месту жительства ФИО2, с участием свидетеля ( понятого) А13 так же обнаружены электронные весы, три свертка черного цвета с наркотическими средствами, один полимерный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством, множественное количество полимерных пакетов с контактной застежкой, множественное количество мотков изоленты черного и синего цветов. Что согласуется с заключением эксперта У, согласно которому вещество, общей массой 2,413 гр., обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: Х СНТ Сад У завода телевизоров, содержит в своем составе PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон. С заключением эксперта У согласно которому на поверхности весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 обнаружено следовое количество PVP ( синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрон, а так же совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом проверки показаний на месте ФИО2, а так же признательными показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, производство оплаты, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, как способа общения, так и размещения наркотических средств, по их сбыту, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно ФИО2 из указанных «оператором» мест извлекал наркотические средства, хранил по месту проживания для последующих незаконных сбытов, затем по указанию «оператора» помещал их в тайники в требуемых объемах для последующих незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщал «оператору» с текстовым описанием, географическими координатами и фотоизображениями данных тайников. При этом содержание переписки с сотрудниками интернет- магазина, так же свидетельствует об осведомленности ФИО2 о наличии иных лиц, работающих в данном интернет магазине и занимающихся деятельностью, направленной на распространение наркотических средств. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Z

Сомневаться в выводах эксперта, которые являются научно обоснованными, проведено компетентным лицом, у суда оснований не имеется. ФИО2 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача- психиатра, врача- нарколога не состоит, и суд признает, что ФИО2 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что по месту жительства, месту обучения в колледже характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту учебы в школе характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, не судим. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, молодой возраст, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует проверка показаний на месте с участием ФИО2, добровольное согласие на осмотр своего сотового телефона, протокол обыска от 15 марта 2023 года по месту жительства ФИО2 с его участием.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе данные личности ФИО2, обстоятельства смягчающее наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказание на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает, что в данном случае лишь наказание в виде реального лишения свободы окажет положительное влияние на исправление ФИО2 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. При этом наказание назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, при наличии при этом иных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, то наказание за совершенное преступление, назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, применение которой в данном случае не требуется. 

Кроме того, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания ФИО2 в виде лишения свободы, оснований для изменения меры пресечения не имеется, суд полагает необходимым продлить в отношении ФИО2 срок заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО2 был задержан 00.00.0000 года, фактически согласно рапорта (т.1, л.д.57) - задержан 00.00.0000 года, в связи с чем зачету подлежит срок заключения под стражей с момента фактического задержания с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года и с 00.00.0000 года до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ, а так же срок нахождения под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года из расчета соответствия два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, в соответствии с п. 3.4 ст.72 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 А19, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7-ми лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.. 

Срок наказания ФИО4 А20 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражей с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года и с 00.00.0000 года до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а так же срок нахождения под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года из расчета соответствия два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Продлить в отношении ФИО4 А21 срок заключения под стражей в СИЗО-1 г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: один бумажный пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,413 грамма(ост.m=2,313гр.); один бумажный пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,998 грамма(ост.m=9,778гр.); один бумажный пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,210 грамма(ост.m=0,190гр.); один бумажный пакет с веществом, содержащим PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,100 грамма(ост.m=1,040гр.); первоначальную упаковку - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское» - до принятия решения по выделенным уголовным делам У,У. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова